
1 

  

IL PRESIDENTE 
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 
AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122 DEL 1° AGOSTO 2012 

 

 

Decreto di accertamento della somma relativa all’incremento delle risorse a copertura degli 
oneri derivanti dalle Ordinanze 23/2019 e 5/2021 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 21 maggio 2012 recante la dichiarazione 
dell’eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici 
che hanno colpito il territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del Decreto-legge 4 novembre 2002 n. 245, convertito con modificazioni 
dall’art.1 della Legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio con le quali è stato dichiarato lo 
stato d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito il territorio delle province di 
Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo i giorni 20 e 29 maggio 2012; 

- il Decreto-legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge 1° agosto 2012 
n. 122, con il quale sono stati previsti interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, 
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio 2012; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 febbraio 2014 di attuazione dell’art. 2 del 
decreto-legge n. 74 del 6 giugno 2012; 

- l’art. 15 comma 6 del Decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito dalla legge 28 
febbraio 2020, n. 8, che ha prorogato lo stato di emergenza relativo agli eventi sismici del 20 e 
29 maggio 2012 al 31 dicembre 2021; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso  
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

- la delibera dell’ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, di approvazione del “Piano Nazionale 
Anticorruzione”; 

- la delibera di Giunta regionale dell’Emilia - Romagna n. 111 del 28/01/2021 di approvazione 
del Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2021-2023; 

 
Preso atto che:  

 - il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della Regione Emilia-
Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di Commissario delegato 
per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa 
economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto 

Decreto n. 1070 del 8 Luglio 2021 



2 

dell'art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni, dalla legge 1 
agosto 2012, n. 122; 

 - il giorno 28 febbraio 2020 si è insediato in qualità di Presidente della Regione Emilia-
Romagna, Stefano Bonaccini che ricopre pertanto, in continuità con l’incarico precedente, funzioni 
di Commissario delegato per la ricostruzione;  

 

Richiamata l’Ordinanza n. 23 del 30 luglio 2019, “Disposizioni relative alla concessione di 
contributi per il pagamento dei maggiori interessi maturati entro il 31/12/2019, in conseguenza 
della sospensione delle rate di mutui e finanziamenti prevista a seguito degli eventi sismici del 20 e 
29 maggio 2012 e degli eventi alluvionali e atmosferici del 2014 nella Regione Emilia-Romagna” la 
quale prevede, tra l’altro, che la liquidazione dei contributi avvenga in due tranche corrispondenti 
rispettivamente all’85% e al 15% del contributo concesso; 

Considerato che: 

- a seguito delle proroghe intervenute, si è reso necessario definire i termini per la presentazione 
delle domande di contributo per la copertura dei maggiori interessi maturati in conseguenza delle 
sospensioni delle rate di mutui e finanziamenti prevista a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012 e degli eventi alluvionali e atmosferici del 2014 nella Regione Emilia-Romagna 
relative al periodo 1 gennaio 2020 - 31 dicembre 2021;  

- a seguito del rifinanziamento della misura previsto dall’articolo 57 comma 16 del Decreto -Legge 
14 agosto 2020, n. 104, si è reso necessario integrare la copertura finanziaria della sopra citata 
ordinanza commissariale n. 23 del 30 luglio 2019 al fine di procedere alla liquidazione dei contributi 
concernenti le domande finora presentate;  

- a seguito della definizione degli incarichi dirigenziali all’interno dell’Agenzia per la ricostruzione si 
è reso necessario sostituire il nominativo del soggetto Responsabile del Procedimento;  

Richiamata: 

- l’Ordinanza n. 5 del 15 febbraio 2021, “Disposizioni relative alla concessione di contributi per il 
pagamento dei maggiori interessi maturati in conseguenza della sospensione delle rate di 
mutui e finanziamenti prevista a seguito degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012 degli 
eventi alluvionali e atmosferici del 2014 nella regione Emilia-Romagna. Modalità e Termini per 
la presentazione delle domande relative alle sospensioni per il periodo 1 gennaio 2020 - 31 
dicembre 2021 ed implementazione delle risorse a copertura degli oneri derivanti 
dall’ordinanza 23/2019” la quale dispone, tra l’altro, che: 

 

• i soggetti intestatari di mutui e finanziamenti in essere e che non siano classificati in 
sofferenza alla data del 31/12/2020, che hanno usufruito delle sospensioni dei mutui, 
possono inviare apposita domanda ai fini del riconoscimento dei contributi per il pagamento 
dei maggiori interessi maturati dal 01/01/2020 al 31/12/2020; 

• a decorrere dalla data di approvazione della presente ordinanza, per tutte le istanze istruite 
e ritenute ammissibili ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 23 del 30 luglio 2019 si 
provvederà alla liquidazione del 100% dell’importo di cui ai commi 2 e 5 della medesima 
ordinanza; 

• a decorrere dalla data di approvazione della presente ordinanza, è individuato quale 
Responsabile del Procedimento di cui all’ordinanza commissariale n. 23 del 30 luglio 2019 
e della presente ordinanza il Responsabile del Servizio per la gestione finanziaria-
amministrativa degli interventi e rapporti con gli enti locali dell’Agenzia per la Ricostruzione 
– sisma 2012 della Regione Emilia-Romagna; 

• si provvede alla copertura degli oneri complessivi, integrando la somma di Euro 
3.507.400,00 stabilita al punto 9 della suddetta Ordinanza 23/2019, con ulteriori risorse pari 
a Euro 15.875.600,00, a valere sul Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del decreto-



3 

legge 74/2012, come integrato dagli stanziamenti previsti dalle norme richiamate in 
premessa, per un totale complessivo di Euro 19.383.000,00; 

 
Preso atto che: 

- presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna, è stata 

aperta a favore del Commissario Delegato Presidente della Regione Emilia – Romagna D.L. 

74/2012, la contabilità speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 Decreto – Legge n. 74 

del 6 giugno 2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 122 dell’1 agosto 2012; 

- in data 9 giugno 2021 il Commissario Delegato ha ricevuto l’accredito della somma 

complessiva di euro 15.229.500,00, come di seguito dettagliato: 

o Euro 1.384.500,00, con causale “ESE: 2021 RAG: 0960 SPR: 19 APP: 6 

CAP: 0706 TIT: 00001 – VERSAMENTO RISORSE ART. 1 Commi 949 e 950 

LEGGE 1782020”, sul conto/sezione di contabilità speciale n. 5699/240, capitolo 

706, da parte della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - Dipartimento 

della Protezione civile, C.F. 97018720587, con quietanza n. 73 del 09 giugno 2021; 

o Euro 13.845.000,00 con causale “ESE: 2021 RAG: 0960 SPR: 19 APP: 6 

CAP: 0706 TIT: 00003 – VERSAMENTO RISORSE ART. 57 Comma16 DL 

1042020”, sul conto/sezione di contabilità speciale n. 5699/240, capitolo 706, da 

parte della PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI - Dipartimento della 

Protezione civile, C.F. 97018720587, con quietanza n. 75 del 9 giugno 2021; 

 

Ritenuto, in base a quanto sopra esposto, di accertare la somma di Euro 15.229.500,00 a valere 

sul Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, destinata ad incrementare per 

pari importo le risorse disponibili ai sensi dell’Ord. 23/2019 e dell’Ord. 5/2021;  

Tutto ciò premesso e considerato:  

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, 

1. di dare atto che in data 9 giugno 2021 il Commissario Delegato ha ricevuto l’accredito della 
somma di euro 15.229.500,00, sul conto di contabilità speciale n. 5699; 

2. di accertare la somma complessiva di Euro 15.229.500,00 sul Fondo per la ricostruzione di cui 
all’art. 2 del D.L. n. 74/2012, con contestuale incremento di pari importo delle risorse 
disponibili ai sensi dell’Ord. 23/2019 e dell’Ord. 5/2021; 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi di quanto previsto del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”. 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 

 

 

Bologna, 



4 

 


